Механизмы электрические прямоходные
возвратно-поступательным движением рабочего органа
нами) в системах управления технологическими процессами
рабатывающей отрасли, химической, бумажн
Механизмы выпускаются во взрывозащищенном и общепромышленном исполнени
Маркировка взрывозащиты - 1Ех d
щиты «взрывонепроницаемая оболочка «d» по ГОСТ IEC 60079
Степень защиты от пыли и влаги - IP67

** При напряжении питания 24 VDC или 220
значение усилия на выходном штоке равно 8000/13000/16000 Н соответственно.
Структура условного обозначения механизма
1  2  3
МЭП14 - 2000 / 90
Обозначения функциональных устройств (6 и 7):
0 –
1 –
2С1 –
3в –
3с –
3д –
без опций (только концевые выключатели)
концевые выключатели и моментные в
реостатный датчик положения БСПР
токовый датчик 4-хпроводный 220 В
токовый датчик 4-хпроводный 24 В
токовый датчик 2-хпроводный 24 В
Обозначения опций во внешнем блоке (8 и 9):
3.0 –
4.0 –
3.1 –
А.1 –
Д.1 –
блок управления БУИМ-1 (во внешнем бл
блок управления БУИМ-2 (во внешнем бл
позиционер типа С (220 В)
позиционер типа С (380 В)
позиционер типа Е
1 - Тип механизма:
МЭП14
2 - Номинальное усилие на выходном ш
3 - Время полного хода штока механизма
4 - Полный ход штока механизма, мм
5 -  Напряжение питания механизма:
1 – 24 В постоянного тока
2 – 220 В 50 Гц
3 – 380 В 50 Гц
6 - Первая опция функциональных устройств механизма
7 - Вторая опция функциональных устройств механизма
8 - Первая опция механизма во внешнем блоке
9 - Вторая опция механизма во внешнем блоке
10 - Категория взрывоопасности и температурный класс (для взрывозащищенных механизмов)
11 - Год разработки механизма
12 - Климатическое исполнение механизма
Основные технические данные механизмов МЭП14-20
е-
ремещения
выходного
штока, мм/с
Макси-
мальный
ход, мм*
Время
макси-
мального
хода, сек
Мощность
двигателя, Вт
24
VDC
220
VAC
380
VAC
60 90 15 20 20
60 90 30 20 20
60 90 30 20 20
60 180 30 20 20
60 120/60 40 40 40
60 120/60 40 40 40
100 200/100 40 90 90
100 200 60 120 120